Industrial 220   235   -6,3% 634   697   -9,0%

Comercial 234   250   -6,4% 829   849   -2,4%

Outros 413   408   1,1% 1.688   1.614   4,6%

Total 1.509   1.510   -0,1% 5.227   5.190   0,7%

3T18 3T17 Var. 9M18 9M17 Var.

Residencial 193   192   0,7% 595   582   2,3%

Industrial 101   100   0,6% 300   336   -10,7%

Comercial 75   76   -1,4% 244   248   -1,4%

Outros 184   187   -1,4% 540   517   4,6%

Total 554   555   -0,3% 1.680   1.682   -0,1%

CPFL Paulista

RGE Sul

CPFL Piratininga

RGE

CPFL Santa Cruz

Página 67 de 67

Resultados 3T18 | 12 de novembro de 2018

11.11) Reconciliação do indicador Dívida Líquida/EBITDA Pro Forma da CPFL

Energia para fins de cálculo dos covenants financeiros

(em milhões de reais)

Nota: conforme determinado para o cálculo dos covenants nos casos de aquisição de ativos pela Companhia.

Reconciliação da Dívida Líquida Pro Forma (3T18)

Dívida Líquida - Projetos de Geração

Ceran
CPFL

Renováveis

Paulista

Lajeado
Subtotal Enercan Baesa Chapecoense Epasa Subtotal

Dívida Bruta 538   5.880   -   6.418   512   -   1.215   195   1.922   8.340

(-) Caixa e Equivalentes de Caixa (112)   (1.044)   (8)   (1.163)   (11)   (56)   (62)   (7)   (136)   (1.299)

Dívida Líquida 427   4.836   (8)   5.255   501   (56)   1.153   188   1.786   7.041

Participação CPFL (%) 65,00% 51,60% 59,93% - 48,72% 25,01% 51,00% 53,34% - -

Dívida Líquida dos Projetos 278   2.495   (5)   2.768   244   (14)   588   100   918   3.687

Reconciliação

20.650

(3.579)

17.071

(5.255)

3.687

15.503

Reconciliação do EBITDA Pro Forma (3T18 - Últimos 12 Meses)

EBITDA - Projetos de Geração

Ceran
CPFL

Renováveis

Paulista

Lajeado
Subtotal Enercan Baesa Chapecoense Epasa Subtotal

Receita Operacional 330   2.011   51   2.393   578   394   863   872   2.707   5.100

Despesa Operacional (103)   (747)   (19)   (869)   (281)   (315)   (207)   (567)   (1.369)   (2.238)

EBITDA 227   1.265   32   1.524   297   80   656   305   1.338   2.862

Participação CPFL (%) 65,00% 51,60% 59,93% - 48,72% 25,01% 51,00% 53,34% - -

EBITDA Proporcional 148   653   19   819   144   20   335   163   662   1.481

check #REF! #REF! #REF! #REF! #REF! #REF! #REF!

Reconciliação

1.993

1.578

1.122

955

5.649

(301)

(1.524)

1.481

5.306

Dívida Líquida / EBITDA Pro Forma 2,92x

Resultado Financeiro

Imposto de Renda/Contribuição Social

EBITDA

(-) Equivalência patrimonial

(-) EBITDA - Projetos 100%

(+) EBITDA Proporcional

EBITDA Pro Forma

Total

Lucro Líquido

Amortização

CPFL Energia - 3T18 - Últ. 12M

Dívida Bruta

(-) Caixa e Equivalentes de Caixa

Dívida Líquida (IFRS)